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ÚVOD

Dnešní doba jde nezastavitelně rychle dopředu. S vývojem moderních technologií

se zvyšuje tempo každodenního života. Většina z nás má přístup k neomezenému

množství informací, ve kterém se musí orientovat. Právě proto patří čtenářská

gramotnost mezi nejdůležitější dovednosti. Zahrnuje porozumění textu, osvojení

čtenářských dovedností a budování pozitivního vztahu k četbě. Jedinec by si měl

tento komplex dovedností osvojit, dále rozvíjet a dokázat využít při dalším vzdělá-

vání nebo v rámci svého pracovního života.

Jak už název práce napovídá, práce se věnuje recepci textu žáků na středních ško-

lách. Čtenářská gramotnost je s recepcí textu úzce spojena, proto se touto proble-

matikou budeme zabývat. Čtenářská gramotnost není na středních školách kom-

plexně zmapována. Výzkumy probíhají primárně na základních školách nebo

v prvních ročnících škol středních. Přesto se pokusíme čtenářství a čtenářskou

gramotnost na středních školách charakterizovat a pracovat s příslušnými odbor-

nými publikacemi.

Bakalářská práce se dělí na dvě části, a to teoretickou část a praktickou část. Teore-

tická část se snaží definovat základní pojmy spjaté s čtenářstvím, čtenářskou gra-

motností a recepcí pomocí odborných zdrojů.

Praktická část zahrnuje výzkum, který byl proveden na základě dotazníkového šet-

ření žáků středních škol. Tato část práce zkoumá čtenářské preference, schopnost

a dovednost porozumět a přijímat umělecký text. V závěru práce je věnována po-

zornost vyhodnocení jednotlivých výsledků a souhrnu získaných dat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY ČTENÁŘSTVÍ

A ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI

Problematika čtenářské gramotnosti na základních a středních školách

je v současné době stále aktuálním tématem. Ke zvýšení pozornosti mohou vést

nepříliš uspokojivé výsledky žáků v mezinárodních srovnávacích výzkumech. Sou-

časnou čtenářskou gramotnost prezentuje například každé tři roky výzkum PISA

(Programme for International student Assessment), který organizuje Organizace

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) nebo výzkum PIRLS, který probíhá

jednou za pět let.

Musíme si uvědomit, že čtenářství a čtenářská gramotnost nesouvisí pouze

s prostorem školy či knihovny, ale týká se všech věkových kategorií. Mnohé analý-

zy se orientují především na školní prostředí, jelikož se výzkumy uskutečňují pri-

márně na základních školách (Zachová 2013, s. 5). Právě škola má jednu

z klíčových rolí k rozvoji čtenářství a pomáhá vytvářet „základní postoje, návyky

a dovednosti, které mohou výrazně ovlivnit v pozitivním i negativním smyslu značnou

část populace“ (Zachová 2013, s. 5).

Čtenářská gramotnost „obecně odráží kulturní a vzdělanostní úroveň národa“ (Za-

chová 2013, s. 4). Samotná role čtení a literatury ve společnosti je na pomyslném

žebříčku hodnot různě vysoko (Čuřín, Bubeníčková 2013, s. 19). V současnosti

je velká pozornost věnována čtenářským zvykům, nově vydaným titulům, vybave-

nosti knihoven v domácnostech, nakupování knih jako dárku nebo dostupnosti sítí

městských a veřejných knihoven (Zachová 2013, s. 4).

Čtenáři mají v dnešní době přístup k neomezenému množství knih, ať už v podobě

tištěné, elektronické či poslechové. K výraznému zlomu v rámci čtenářství došlo

v devadesátých letech 20. století, kdy skončilo centrální vydávání knih, a tím došlo

k rozpadu existující sítě nakladatelství a distribuce knih. Takto započala nová éra,

která umožnila vzniku nových nakladatelství a vydávání nových titulů, jejichž

množství nemělo obdoby. Nastala situace, která byla pro nakladatele, knihkupce

a čtenáře nová, změnila čtenářské zvyky a čtenářské preference (Zachová 2013, s.

5). Na volném trhu se objevuje mimo literatury umělecky hodnotné i literatura

s pochybnou uměleckou hodnotou (Čuřín, Bubeníčková 2013, s. 30). V průběhu

20. století je čtenářství výrazně ovlivněno vznikem nových informačních technolo-

gií (Zachová 2013, s. 5).
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2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Před samotným vymezením pojmu recepce čtenářství je nutné definovat pojmy,

které jsou spjaté s čtenářskou gramotností – čtení, čtenář, čtenářství, četba

a gramotnost. Dané pojmy jsou pro tuto práci stěžejní. V současnosti existuje celá

řada titulů, které se tyto pojmy snaží definovat, ale my si představíme jen některé

z nich.

2.1 Čtení

Pojem čtení můžeme obecně vnímat jako aktivitu, při které získáváme informace

z psaného projevu. Jedná se o dovednost, kterou se člověk musí naučit

a dále rozvíjet. Čtení představuje řečovou činnost, která spočívá v recepci znaků,

a to slov, vět, metajazykových symbolů (Průcha 2013, s. 42). Jiří Trávníček (2008,

s. 35) definuje „čtení“ jako „mediální aktivitu“, která je, „zaměřená na knihy a jejich

duševní přisvojování; čas věnovaný knihám; základní aktivitu související s knihami;

socio-kulturní dovednost (gramotnost).“

Čtením je rozuměno „vnímání soustavy tiskových znaků, uvědomování si významu

těchto znaků“ (Homolová 2008, s. 7). Jedná se tedy o porozumění verbální komuni-

kace skrze psaný text. Patří sem například „problematika výuky čtení, správného

čtení, rychlého čtení, fyziologické únavy při čtení, chybného čtení atd.“ (Homolová

2008, s. 7) Při čtení dochází ke spojení mentální (např. vybavování představ)

a fyzické aktivity (např. činnost oka, mluvidel atd.), které jsou jeho základem (Frey

1929, s. 33).

Čtení můžeme podle Kateřiny Homolové (2008, s. 8–9) rozdělit na pět druhů

a způsobů:

1) Racionální čtení, které je založeno především na okamžiku pochopení da-

ného textu, nezáleží na rychlosti čtení;

2) Orientační čtení, které představuje proces získávání základních informací

o textu, jako např. autor, název, obsah, uspořádání kapitol apod.;

3) Čtení kurzorické, které zahrnuje zachycení klíčových slov v textu.

Jde o tzv. zběžné čtení, které se využívá při práci s odbornou literaturou;

4) Statarické čtení, které spočívá v pečlivém čtení textu. Čtenář postupuje pod-

le svých čtenářských kompetencí;

5) Selektivní čtení, které představuje hledání určitých údajů, pasáží apod.

Jde o výběrové čtení.
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2.2 Čtenář

Dle Jiřího Trávníčka (2008, s. 35) je čtenář „ten, kdo deklaruje, že čte (knihy);

ten, jehož mediální dovednost je směřovaná ke čtení; duševní uživatel knih (a jiných

písemných zdrojů).“ Označení čtenář nevyjadřuje dle Nakonečného „jen skutečnost

osoby aktuálně čtoucí, nýbrž z časového aspektu souborně ten, kdo čte a četl“ (Homo-

lová 2008, s. 11–12). Čtenář využívá četbu jako formu sociální komunikace (Homo-

lová 2008, s. 12). Za čtenáře můžeme označit osobu podle počtu přečtených knih

nebo skrze množství hodin věnovaných četbě (Šmejkalová 2000, s. 89).

V publikaci Literatura z pohledu čtenářů od Aleše Hamana (1991, s. 7) můžeme

nalézt šest základních typů čtenářů dle Rudolfa Lesňáka:

1) Racionální, tj. kritický typ, zdůrazňující při četbě hlediska poznávací;

2) Estetický, zaměřující se na umělecké hodnoty ztvárnění tématu;

3) Utilitární, jenž se omezuje na možnost praktického využití poznatků z četby;

4) Sociativní je ten, který se četbou dává ovlivnit ve svém společenském cho-

vání;

5) Etický, hodnotící četbu z hlediska mravního (výchovného) působení;

6) Emocionální, spokojující se citovým ztotožněním s některou

ze zobrazovaných postav, s postojem lyrického hrdiny či prostředím čtené-

ho díla.

2.3 Četba

Jiří Trávníček (2008, s. 35) definuje pojem četba jako „více než základní (mediální)

aktivita zaměřená na knihy; aktivita, která vykazuje vlastní vnitřní zákonitosti

a ze které je patrná nějaká intence, plánovitost, hodnotový vztah ke knihám a jejich


[…]


denti volili z uvedených možností.

Po vyhodnocení jednotlivých dat nebyly zpozorovány velké rozdíly mezi odpo-

věďmi respondentů, kteří knihu četli nebo s ní byli seznámeni, a respondentů, kteří

odpovídali primárně z ukázky textu. Na základě získaných odpovědí můžeme tvr-

dit, že kniha Kuře melancholik není příliš v povědomí žáků středních škol, i na-

vzdory tomu, že je zařazena do mnoha seznamů četby k maturitní zkoušce

z českého jazyka a literatury.

Za problémové otázky lze označit určení literárního druhu a otázka, ve které měli

respondenti vypsat postavy z ukázky. Právě u těchto otázek byla předpokládána

vyšší úspěšnost, jelikož se jedná o jeden z hlavních požadavků maturitní zkoušky.

Respondenti by měli být schopni rozlišit lyriku, epiku a drama. Vrátíme-li

se k postavám z ukázky, respondent by měl být schopen postavy nejen vypsat,

ale i charakterizovat, opět se jedná o jeden z požadavků maturitní zkoušky.

Dalším cílem bylo prozkoumat čtenářské preference žánrů, naposledy přečtených

knih a kdo nebo co respondenty motivuje ke čtení. Z výzkumu vyplynulo, že mezi

3 nejoblíbenější žánry, bez ohledu na pohlaví respondentů, patří fantasy literatura,

detektivky a sci-fi. Co se týče naposledy přečtených knih, nedá se říct, že by některý

z uvedených titulů v četbě dominoval. V odpovědích na otázku ohledně motivace

u respondentů obou pohlaví dominovala vnitřní touha číst a motivace skrze školu

(povinná četba). To, že má škola vliv na četbu žáků ve všech stupních vzdělávání

není nic překvapivého. Dokazuje to celá řadu výzkumů. Naopak za zajímavý výsle-

dek výzkumu byla motivace skrze rodinu, která měla mezi odpověďmi zastoupení

nejnižší.

Závěrem bych si dovolila tvrdit, že z mého výzkumu plyne, že čtení u středoškoláků

stále patří mezi oblíbené volnočasové aktivity. Domnívám se, že čtenářství

je v současné době na vzestupu, a to díky žánrové rozmanitosti, dostupnosti knih,

vnitřní touze vzdělávat se, pobavit se a sdílet své zážitky z četby s okolím.
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Příloha A Dotazník

Dotazník k bakalářské práci

Vážení studenti/studentky,

oslovuji Vás s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku, který je zaměřený

na recepci čtenářství na střední škole. Toto dotazníkové šetření mi pomůže

při zpracovávání mé bakalářské práce. Dotazník obsahuje celkem 14 otázek, které

ze značné části souvisejí s ukázkou textu z knihy Kuře melancholik, kterou napsal

Josef Karel Šlejhar v 2. polovině 19. století. Většina otázek je otevřená, proto věnuj-

te textu plnou pozornost. U uzavřených otázek je vždy jen jedna správná odpověď.

Dotazník je zcela anonymní.

Děkuji Vám za Vaši ochotu i čas!

Kuře melancholik

„Leč ani na tom nezůstalo. Jednou jdouc mladá paní kolem hošíka, vtáhla do sebe

dech, jako když větří, a obrátila se k děvečkám:

„Necítíte nic?“ tázala se. „Takový nějaký jako puch.“ Služky na sebe koukly

a vypukly u významný smích. „To my, holečku, již dávno cítíme,“ odvětila jedna,

pozvednuvši loket směrem k hošíkovi.

Shledalo se, že tím puchem je vinen hoch. I vyhnali ho bez odkladu ven do síně.

A mladá paní s Pepkou plily z ošklivosti hezkou chvilku, než zas uspokojily žaludek,

a všechna okna musela se otevříti. Hošík se v síni usedavě rozplakal. Plakal

tak při celém svém obědě, když seděl tam na špalíčku, hanbě se sám před sebou

nad tím, co mu přičítaly. „Mamince jsem nikdy nesmrděl,“ znělo mu jaksi v duši.

A miska – byly mu již dávno za talíř misku vyměnily – zůstávala nedotknuta podle

něho.

Přiloudilo se zatím do síně kuře. Ostražitě pozvedlo drápce, hlavu na strany kloni-

lo. Podívalo se na hošíka, a neviděvši překážky, jalo se tiše z misky klovati. A dosti

naklovavši, přitlačilo se poté k stupínku, a strčivši zobáček pod křídlo, stálo

tu nepohnutě a dlouho, nevyrušujíc chvíle dětského žalu, jsou jednou syto

a bez ohrožení. (Šlejhar 2007, s. 38–39)

ŠLEJHAR, Josef Karel. Kuře melancholik. Brno: Tribun, 2007. s. [1a]. ISBN 978-80-

87139-46-2. Dostupné také z: https://ndk.cz/uuid/uuid:05184e60-d5a4-11e5-

964f-005056825209
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1) Pohlaví

a. Muž

b. Žena

2) Škola

3) Třída

4) Jaký je váš oblíbený žánr knih?

5) Jaké tři poslední knihy jste přečetli?

6) Co vás motivuje ke čtení? (Můžete zvolit více možností)

a. Škola (povinná četba)

b. Rodina

c. Přátelé

d. Film

e. Vnitřní motivace

7) Četli jste celou knihu Kuře melancholik?

a. Ano

b. Ne

8) Víte, o čem je tento příběh?
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9) Určete literární druh

a. Lyrika

b. Epika

c. Drama

10) Popište pocity, které ve vás ukázka vyvolává

11) Vyberte slovo, které vystihuje ukázku textu

a. Akční

b. Detektivní

c. Satirická

d. Emotivní

12) Jakou roli hraje v díle kuře?

13) Které postavy v ukázce vystupují?

14) Co chlapec prožívá?