KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY

Posudek bakalářské práce

Autor: Tereza Kunická

Studijní obor: Matematika se zaměřením na vzdělávání Český jazyk a literatura se
zaměřením na vzdělávání

Název práce: Recepce čtenářství středoškoláků

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Alena Zachová, CSc.
Oponent práce: Mgr. Michal Čuřín, Ph.D.

Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce je z hlediska antiplagiátorství v pořádku.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Byly pro vás výsledky recepce překvapivé, nebo odpovídaly dosavadním

zjištěním čtenářství?

2. Jsou podle váš požadavky na studenty v rovině interpretace textu na střední

škole reálné?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předložená práce, zaměřená na problematiku recepce literatury na středních

školách, se v první části zabývá čtenářstvím, čtenářskou gramotností a recepcí

uměleckého textu. Autorka nejdříve z dostupných odborných zdrojů definuje základní

pojmy (čtení, čtenář, četba, čtenářství, gramotnost a čtenářská gramotnost)

Druhá část práce se zaměřuje na konkrétní studenty středních škol.

Prostřednictvím kvantitativního výzkumu ověřuje míru pochopení textu, vnímání jeho

estetických funkcí a emočních prožitků, a zároveň zjišťuje čtenářské preference

středoškoláků. Obecné výzkumy zjišťující čtenářské zájmy studentů SŠ existují, autorka

však nezůstala u těchto zjištění a zaměřila se na konkrétní interpretaci vybrané ukázky,

což odborná literatura příliš nereflektuje.

Autorka prokázala schopnost orientovat se v odborné literatuře i schopnost

formulovat vlastní otázky. Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací.
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